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主要財務諸表（連結）
単位：百万円

2023年3月期 2024年3月期 前期比

　売上高 55,361 50,596 ▲ 4,764

　営業利益 1,384 771 ▲ 613

　経常利益 1,179 743 ▲ 435

　親会社株主に帰属する
　当期純利益

977 546 ▲ 430

円　銭 円　銭 円　銭

46.31 25.99 ▲ 20.32　１株当たり当期純利益
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売上高：減収
・海外の自動車関連や電子情報材料関連をはじめとする需要の低迷
・原料不足による石油樹脂の減産
・香粧原料の大口ユーザー向け販売減少

営業利益：減益
・売上高の減少によるマイナス影響
・人件費、設備費等の固定費の増加
・不正アクセスに係る対応費用及び情報セキュリティ強化対策費用の発生


主要財務指標

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		　売上高 ウリアゲダカ				55,361				50,596				▲ 4,764



		　営業利益 エイギョウリエキ				1,384				771				▲ 613



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				1,179				743				▲ 435



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				977				546				▲ 430



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						46.31				25.99				▲ 20.32







中計進捗状況

								TOHO Step Up Plan 2024
最終年度（2025年３月期）
の数値目標 スウチモクヒョウ				2024年3月期の実績 ネン ガツキ ジッセキ



		　売上高 ウリアゲダカ		（百万円） ヒャクマンエン				60,000				50,596



		　営業利益 エイギョウリエキ		（百万円） ヒャクマンエン				3,000				771



		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		（％）				5.0				1.5



		　純資産額 ジュンシサンガク		（百万円） ヒャクマンエン				20,500				19,160



		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		（％）				28.0				27.3



		　ROE		（％）				10.0以上 イジョウ				3.0



		　1株当たり配当額 カブア ハイトウガク		（円） エン				20				17







部門別

				界面
活性剤 カイメン カッセイザイ

						2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				売上高 ウリアゲダカ		30,062		27,574

				セグメント利益 リエキ		774		427



				樹脂 ジュシ

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		4,957		3,964

				セグメント損益 ソンエキ		▲ 8		0



				化成品 カセイヒン

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		6,934		5,935

				セグメント利益 リエキ		134		9



				スペシャリティーケミカル

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		13,272		12,997

				セグメント利益 リエキ		418		407



界面活性剤

売上高	



2023年3月期	2024年3月期	30062	27574	セグメント利益	

2023年3月期	2024年3月期	774	427	









樹脂



売上高	

2023年3月期	2024年3月期	4957	3964	セグメント損益	[値]

2023年3月期	2024年3月期	-8	0	




化成品

売上高	
2023年3月期	2024年3月期	6934	5935	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	134	9	




スペシャリティーケミカル
売上高	

2023年3月期	2024年3月期	13272	12997	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	418	407	






四半期推移

																																		単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年３月期 ネン ガツキ																2024年３月期 ネン ガツキ



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　売上高 ウリアゲダカ				13,093				14,423				14,553				13,292				12,627				12,313				12,802				12,853



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										27,516								27,845								24,941								25,655



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		55,361																50,596



						2023年３月期																2024年３月期



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　営業利益 エイギョウ リエキ				35				268				569				511				▲ 34				291				237				277



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										303								1,080								256								514



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		1,384																771





連結キャッシュフロー

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		営業活動による
キャッシュ・フロー エイギョウカツドウ				1,699								△ 1,699



		投資活動による
キャッシュ・フロー トウシ カツドウ				▲ 4,591								4,591



		財務活動による
キャッシュ・フロー ザイム カツドウ				1,417								▲ 1,417



		現金及び現金同等物
期末残高 ゲンキン オヨ ゲンキン ドウトウブツ キマツザンダカ				5,882								▲ 5,882





業績予想

										単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2024年3月期
実績 ネン ガツキ ジッセキ				2025年3月期
予想 ネン ガツキ ヨソウ



		　売上高 ウリアゲダカ				50,596				52,500



		　営業利益 エイギョウリエキ				771				1,300



		　（売上高営業利益率） ウリアゲダカ エイギョウリエキ リツ				％				％

						1.5				2.5



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				743				1,100



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				546				940



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						25.99				44.70



		　年間配当金 ネンカンハイトウキン				円 エン				円 エン

						17				18





5年間推移

				2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

		　売上高 ウリアゲダカ		42,155		40,649		49,887		55,361		50,596

		　営業利益 エイギョウリエキ		2,006		1,386		1,345		1,384		771

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		1,679		1,425		1,933		1,179		743

		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		1,378		1,005		1,395		977		546

		　EBITDA		3,911		3,529		3,870		4,391		771

				2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期

		　ROE		10.4%		7.0%		8.8%		5.7%		3.0%

		　ROA		2.6%		1.8%		2.2%		1.5%		0.8%

		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		4.8%		3.4%		2.7%		2.5%		1.5%

				2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期

		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		25.3%		25.8%		25.3%		26.0%		27.3%

		　DEレシオ		1.57		1.51		1.58		1.62		1.48



　売上高	[値]
[値]
[値]
[値]

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	42155	40649	49887	55361	50596	　営業利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2006	1386	1345	1384	771	　経常利益	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1679	1425	1933	1179	743	　親会社株主に帰属する
　当期純利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1378	1005	1395	977	546	　EBITDA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	3911	3529	3870	4391	771	
売上高


利益




　ROE	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.10394913682815994	7.0399834777486861E-2	8.7598215743160429E-2	5.7000000000000002E-2	0.03	　ROA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2.6083309842137366E-2	1.7993375299198932E-2	2.2343573647348597E-2	1.4999999999999999E-2	8.0000000000000002E-3	　売上高営業利益率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	4.7594068549789578E-2	3.4111018001830355E-2	2.6965349035767607E-2	2.5000000000000001E-2	1.4999999999999999E-2	　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4750000000000001	




　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4750000000000001	
自己資本比率（％）


DEレシオ（倍）






計算式

		１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ

		親会社株主に帰属する当期純利益÷期中平均株式数 トウキジュンリエキ

		82期 キ		89.467		＝		1,908,153,692		÷		21,328,055

		83期 キ		64.637		＝		1,378,583,473		÷		21,328,024

		84期 キ		47.124		＝		1,005,066,987		÷		21,328,010

		85期 キ		65.427		＝		1,395,418,856		÷		21,328,010

		86期 キ		46.310		＝		977,004,267		÷		21,097,240

		87期 キ		25.994		＝		546,609,239		÷		21,028,009

		EBITDA

		営業利益+減価償却費 エイギョウリエキ ゲンカショウキャクヒ

		82期 キ		4,058,485,233		＝		2,200,789,707		+		1,857,695,526

		83期 キ		3,911,270,546		＝		2,006,362,986		+		1,904,907,560

		84期 キ		3,529,791,754		＝		1,386,609,814		+		2,143,181,940

		85期 キ		3,870,832,392		＝		1,345,228,885		+		2,525,603,507

		86期 キ		4,391,118,257		＝		1,384,897,377		+		3,006,220,880

		87期 キ		770,537,179		＝		770,537,179		+		0

		ROE（自己資本利益率）（％） ジコシホンリエキリツ

		当期純利益÷[{（期首純資産の部合計－期首非支配株主持分）＋（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷2｝］ トウキジュンリエキ

		82期 キ		15.54%		＝		1,908,153,692		÷[｛（		11,613,131,471		－		77,063,439		）+（		13,089,312,171		－		74,368,645		）｝÷2］

		83期 キ		10.39%		＝		1,378,583,473		÷[｛（		13,089,312,171		－		74,368,645		）+（		13,580,617,062		－		71,367,794		）｝÷2］

		84期 キ		7.04%		＝		1,005,066,987		÷[｛（		13,580,617,062		－		71,367,794		）+（		15,121,014,815		－		77,157,668		）｝÷2］

		85期 キ		8.76%		＝		1,395,418,856		÷[｛（		15,121,014,815		－		77,157,668		）+（		16,907,581,111		－		91,911,345		）｝÷2］

		86期 キ		5.66%		＝		977,004,267		÷[｛（		16,907,581,111		－		91,911,345		）+（		17,765,009,217		－		77,388,276		）｝÷2］

		87期 キ		2.97%		＝		546,609,239		÷[｛（		17,765,009,217		－		77,388,276		）+（		19,160,515,304		－		77,664,290		）｝÷2］

		ROA（総資産利益率）（％） ソウシサン リエキリツ

		当期純利益÷｛（期首総資産+期末総資産）÷2｝ トウキジュンリエキ キシュ ソウシサン キマツ ソウシサン

		82期 キ		3.73%		＝		1,908,153,692		÷｛（		49,814,251,543		+		52,407,213,600		）｝÷2］

		83期 キ		2.61%		＝		1,378,583,473		÷｛（		52,407,213,600		+		53,298,962,598		）｝÷2］

		84期 キ		1.80%		＝		1,005,066,987		÷｛（		53,298,962,598		+		58,416,262,621		）｝÷2］

		85期 キ		2.23%		＝		1,395,418,856		÷｛（		58,416,262,621		+		66,489,348,095		）｝÷2］

		86期 キ		1.45%		＝		977,004,267		÷｛（		66,489,348,095		+		67,951,432,939		）｝÷2］

		87期 キ		0.79%		＝		546,609,239		÷｛（		67,951,432,939		+		69,977,181,698		）｝÷2］

		売上高営業利益率（％） ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ

		営業利益÷売上高 エイギョウリエキ ウリアゲダカ

		82期 キ		4.86%		＝		2,200,789,707		÷		45,294,974,864

		83期 キ		4.76%		＝		2,006,362,986		÷		42,155,735,938

		84期 キ		3.41%		＝		1,386,609,814		÷		40,649,910,065

		85期 キ		2.70%		＝		1,345,228,885		÷		49,887,315,874

		86期 キ		2.50%		＝		1,384,897,377		÷		55,361,765,562

		87期 キ		1.52%		＝		770,537,179		÷		50,596,889,405

		自己資本比率（％） ジコシホンヒリツ

		（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷期末資産の部合計

		82期 キ		24.83%		＝（		13,089,312,171		－		74,368,645		）÷		52,407,213,600

		83期 キ		25.35%		＝（		13,580,617,062		－		71,367,794		）÷		53,298,962,598

		84期 キ		25.75%		＝（		15,121,014,815		－		77,157,668		）÷		58,416,262,621

		85期 キ		25.29%		＝（		16,907,581,111		－		91,911,345		）÷		66,489,348,095

		86期 キ		26.03%		＝（		17,765,009,217		－		77,388,276		）÷		67,951,432,939

		87期 キ		27.27%		＝（		19,160,515,304		－		77,664,290		）÷		69,977,181,698

		DEレシオ（倍） バイ

		有利子負債（1年内償還予定の社債+短期借入金+1年内返済予定の長期借入金+社債+長期借入金）÷（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分） ユウリシフサイ シャサイ チョウキ カリイレ キン キマツ ジュンシサン ブ ゴウケイ

		82期 キ		1.52		＝（		300,000,000		+		3,069,440,571		+		3,504,292,000		+		4,320,000,000		+		8,555,906,000		）÷（		13,089,312,171		－		74,368,645		）

		83期 キ		1.57		＝（		1,920,000,000		+		2,750,813,927		+		3,740,752,000		+		2,700,000,000		+		10,131,822,000		）÷（		13,580,617,062		－		71,367,794		）

		84期 キ		1.51		＝（		300,000,000		+		2,996,687,192		+		4,107,580,000		+		3,200,000,000		+		12,104,242,000		）÷（		15,121,014,815		－		77,157,668		）

		85期 キ		1.58		＝（		1,300,000,000		+		3,809,786,849		+		4,884,060,000		+		1,900,000,000		+		14,750,182,000		）÷（		16,907,581,111		－		91,911,345		）

		86期 キ		1.62		＝（		800,000,000		+		5,249,824,614		+		5,328,034,000		+		2,000,000,000		+		15,295,948,000		）÷（		17,765,009,217		－		77,388,276		）

		87期 キ		1.48		＝（		300,000,000		+		5,232,443,974		+		5,349,005,992		+		1,700,000,000		+		15,567,925,348		）÷（		19,160,515,304		－		77,664,290		）

		配当性向（％） ハイトウセイコウ

		１株当たり配当金額÷１株当たり当期純利益 カブア ハイトウキンガク カブア トウキジュンリエキ

		82期 キ		13.41%		＝		12		÷		89.47

		83期 キ		23.21%		＝		15		÷		64.64

		84期 キ		31.83%		＝		15		÷		47.12

		85期 キ		22.93%		＝		15		÷		65.43

		86期 キ		32.39%		＝		15		÷		46.31

		87期 キ		65.41%		＝		17		÷		25.99





株主還元

						2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				1株当たり配当金 カブア ハイトウキン		15		15		15		15		17

				配当性向 ハイトウセイコウ		23.2%		31.8%		22.9%		32.4%		65.4%





1株当たり配当金	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	15	15	15	15	17	配当性向	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.23205445544554457	0.31833616298811546	0.22925263640531901	0.32400000000000001	0.65400000000000003	
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連結四半期業績推移

単位：百万円

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

　売上高 13,093 14,423 14,553 13,292 12,627 12,313 12,802 12,853

上期 下期 上期 下期

27,516 27,845 24,941 25,655

通期 通期

55,361 50,596

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

　営業利益 35 268 569 511 ▲ 34 291 237 277

上期 下期 上期 下期

303 1,080 256 514

通期 通期

1,384 771

2023年３月期 2024年３月期

2023年３月期 2024年３月期

3


主要財務指標

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2022年3月期 ネン ガツキ				2023年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		　売上高 ウリアゲダカ				55,361				50,596				▲ 4,764



		　営業利益 エイギョウリエキ				1,384				770				▲ 614



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				1,179				742				▲ 436



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				977				569				▲ 407



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						46.31				27.10				▲ 19.21







中計進捗状況

								TOHO Step Up Plan 2024
最終年度（2025年３月期）
の数値目標 スウチモクヒョウ				2024年3月期の実績 ネン ガツキ ジッセキ



		　売上高 ウリアゲダカ		（百万円） ヒャクマンエン				60,000				50,596



		　営業利益 エイギョウリエキ		（百万円） ヒャクマンエン				3,000				770



		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		（％）				5.0				1.5



		　純資産額 ジュンシサンガク		（百万円） ヒャクマンエン				20,500				19,183



		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		（％）				28.0				27.3



		　ROE		（％）				10.0以上 イジョウ				3.1



		　1株当たり配当額 カブア ハイトウガク		（円） エン				20				17







部門別

				界面
活性剤 カイメン カッセイザイ

						2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				売上高 ウリアゲダカ		30,062		27,574

				セグメント利益 リエキ		774		427



				樹脂 ジュシ

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		4,957		3,964

				セグメント損益 ソンエキ		▲ 8		0



				化成品 カセイヒン

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		6,934		5,935

				セグメント利益 リエキ		134		9



				スペシャリティーケミカル

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		13,272		12,997

				セグメント利益 リエキ		418		407



界面活性剤

売上高	



2023年3月期	2024年3月期	30062	27574	セグメント利益	

2023年3月期	2024年3月期	774	427	









樹脂



売上高	

2023年3月期	2024年3月期	4957	3964	セグメント損益	[値]

2023年3月期	2024年3月期	-8	0	




化成品

売上高	
2023年3月期	2024年3月期	6934	5935	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	134	9	




スペシャリティーケミカル
売上高	

2023年3月期	2024年3月期	13272	12997	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	418	407	






四半期推移

																																		単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年３月期 ネン ガツキ																2024年３月期 ネン ガツキ



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　売上高 ウリアゲダカ				13,093				14,423				14,553				13,292				12,627				12,313				12,802				12,853



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										27,516								27,845								24,941								25,655



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		55,361																50,596



						2023年３月期																2024年３月期



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　営業利益 エイギョウ リエキ				35				268				569				511				▲ 34				291				237				277



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										303								1,080								256								514



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		1,384																771





連結キャッシュフロー

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		営業活動による
キャッシュ・フロー エイギョウカツドウ				1,699								△ 1,699



		投資活動による
キャッシュ・フロー トウシ カツドウ				▲ 4,591								4,591



		財務活動による
キャッシュ・フロー ザイム カツドウ				1,417								▲ 1,417



		現金及び現金同等物
期末残高 ゲンキン オヨ ゲンキン ドウトウブツ キマツザンダカ				5,882								▲ 5,882





業績予想

										単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2024年3月期
実績 ネン ガツキ ジッセキ				2025年3月期
予想 ネン ガツキ ヨソウ



		　売上高 ウリアゲダカ				50,596				52,500



		　営業利益 エイギョウリエキ				770				1,300



		　（売上高営業利益率） ウリアゲダカ エイギョウリエキ リツ				％				％

						1.5				2.5



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				742				1,100



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				569				940



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						27.10				44.70



		　年間配当金 ネンカンハイトウキン				円 エン				円 エン

						17				18





5年間推移

				2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

		　売上高 ウリアゲダカ		42,155		40,649		49,887		55,361		50,596

		　営業利益 エイギョウリエキ		2,006		1,386		1,345		1,384		770

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		1,679		1,425		1,933		1,179		742

		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		1,378		1,005		1,395		977		569

		　EBITDA		3,911		3,529		3,870		4,391		770

				2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

		　ROE		10.4%		7.0%		8.8%		5.7%		3.1%

		　ROA		2.6%		1.8%		2.2%		1.5%		0.8%

		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		4.8%		3.4%		2.7%		2.5%		1.5%

				2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期		2022年3月期		2023年3月期

		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		25.3%		25.8%		25.3%		26.0%		27.3%

		　DEレシオ		1.57		1.51		1.58		1.62		1.47



　売上高	[値]
[値]
[値]
[値]

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	42155	40649	49887	55361	50596	　営業利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2006	1386	1345	1384	770	　経常利益	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1679	1425	1933	1179	742	　親会社株主に帰属する
　当期純利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1378	1005	1395	977	569	　EBITDA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	3911	3529	3870	4391	770	
売上高


利益




　ROE	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.10394913682815994	7.0399834777486861E-2	8.7598215743160429E-2	5.7000000000000002E-2	3.1E-2	　ROA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2.6083309842137366E-2	1.7993375299198932E-2	2.2343573647348597E-2	1.4999999999999999E-2	8.0000000000000002E-3	　売上高営業利益率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	4.7594068549789578E-2	3.4111018001830355E-2	2.6965349035767607E-2	2.5000000000000001E-2	1.4999999999999999E-2	　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4730000000000001	




　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2022年3月期	2023年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2022年3月期	2023年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4730000000000001	
自己資本比率（％）


DEレシオ（倍）






計算式

		１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ

		親会社株主に帰属する当期純利益÷期中平均株式数 トウキジュンリエキ

		82期 キ		89.467		＝		1,908,153,692		÷		21,328,055

		83期 キ		64.637		＝		1,378,583,473		÷		21,328,024

		84期 キ		47.124		＝		1,005,066,987		÷		21,328,010

		85期 キ		65.427		＝		1,395,418,856		÷		21,328,010

		86期 キ		46.310		＝		977,004,267		÷		21,097,240

		87期 キ		27.101		＝		569,876,505		÷		21,028,009

		EBITDA

		営業利益+減価償却費 エイギョウリエキ ゲンカショウキャクヒ

		82期 キ		4,058,485,233		＝		2,200,789,707		+		1,857,695,526

		83期 キ		3,911,270,546		＝		2,006,362,986		+		1,904,907,560

		84期 キ		3,529,791,754		＝		1,386,609,814		+		2,143,181,940

		85期 キ		3,870,832,392		＝		1,345,228,885		+		2,525,603,507

		86期 キ		4,391,118,257		＝		1,384,897,377		+		3,006,220,880

		87期 キ		770,537,179		＝		770,537,179		+		0

		ROE（自己資本利益率）（％） ジコシホンリエキリツ

		当期純利益÷[{（期首純資産の部合計－期首非支配株主持分）＋（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷2｝］ トウキジュンリエキ

		82期 キ		11.23%		＝		1,378,583,473		÷[｛（		11,613,131,471		－		77,063,439		）+（		13,089,312,171		－		74,368,645		）｝÷2］

		83期 キ		7.58%		＝		1,005,066,987		÷[｛（		13,089,312,171		－		74,368,645		）+（		13,580,617,062		－		71,367,794		）｝÷2］

		84期 キ		9.77%		＝		1,395,418,856		÷[｛（		13,580,617,062		－		71,367,794		）+（		15,121,014,815		－		77,157,668		）｝÷2］

		85期 キ		8.76%		＝		1,395,418,856		÷[｛（		15,121,014,815		－		77,157,668		）+（		16,907,581,111		－		91,911,345		）｝÷2］

		86期 キ		5.66%		＝		977,004,267		÷[｛（		16,907,581,111		－		91,911,345		）+（		17,765,009,217		－		77,388,276		）｝÷2］

		87期 キ		3.10%		＝		569,876,505		÷[｛（		17,765,009,217		－		77,388,276		）+（		19,183,782,571		－		77,664,290		）｝÷2］

		ROA（総資産利益率）（％） ソウシサン リエキリツ

		当期純利益÷｛（期首総資産+期末総資産）÷2｝ トウキジュンリエキ キシュ ソウシサン キマツ ソウシサン

		82期 キ		3.73%		＝		1,908,153,692		÷｛（		49,814,251,543		+		52,407,213,600		）｝÷2］

		83期 キ		2.61%		＝		1,378,583,473		÷｛（		52,407,213,600		+		53,298,962,598		）｝÷2］

		84期 キ		1.80%		＝		1,005,066,987		÷｛（		53,298,962,598		+		58,416,262,621		）｝÷2］

		85期 キ		2.23%		＝		1,395,418,856		÷｛（		58,416,262,621		+		66,489,348,095		）｝÷2］

		86期 キ		1.45%		＝		977,004,267		÷｛（		66,489,348,095		+		67,951,432,939		）｝÷2］

		87期 キ		0.83%		＝		569,876,505		÷｛（		67,951,432,939		+		69,977,181,698		）｝÷2］

		売上高営業利益率（％） ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ

		営業利益÷売上高 エイギョウリエキ ウリアゲダカ

		82期 キ		4.86%		＝		2,200,789,707		÷		45,294,974,864

		83期 キ		4.76%		＝		2,006,362,986		÷		42,155,735,938

		84期 キ		3.41%		＝		1,386,609,814		÷		40,649,910,065

		85期 キ		2.70%		＝		1,345,228,885		÷		49,887,315,874

		86期 キ		2.50%		＝		1,384,897,377		÷		55,361,765,562

		87期 キ		1.52%		＝		770,537,179		÷		50,596,889,405

		自己資本比率（％） ジコシホンヒリツ

		（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷期末資産の部合計

		82期 キ		24.83%		＝（		13,089,312,171		－		74,368,645		）÷		52,407,213,600

		83期 キ		25.35%		＝（		13,580,617,062		－		71,367,794		）÷		53,298,962,598

		84期 キ		25.75%		＝（		15,121,014,815		－		77,157,668		）÷		58,416,262,621

		85期 キ		25.29%		＝（		16,907,581,111		－		91,911,345		）÷		66,489,348,095

		86期 キ		26.03%		＝（		17,765,009,217		－		77,388,276		）÷		67,951,432,939

		87期 キ		27.30%		＝（		19,183,782,571		－		77,664,290		）÷		69,977,181,698

		DEレシオ（倍） バイ

		有利子負債（1年内償還予定の社債+短期借入金+1年内返済予定の長期借入金+社債+長期借入金）÷（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分） ユウリシフサイ シャサイ チョウキ カリイレ キン キマツ ジュンシサン ブ ゴウケイ

		82期 キ		1.52		＝（		300,000,000		+		3,069,440,571		+		3,504,292,000		+		4,320,000,000		+		8,555,906,000		）÷（		13,089,312,171		－		74,368,645		）

		83期 キ		1.57		＝（		1,920,000,000		+		2,750,813,927		+		3,740,752,000		+		2,700,000,000		+		10,131,822,000		）÷（		13,580,617,062		－		71,367,794		）

		84期 キ		1.51		＝（		300,000,000		+		2,996,687,192		+		4,107,580,000		+		3,200,000,000		+		12,104,242,000		）÷（		15,121,014,815		－		77,157,668		）

		85期 キ		1.58		＝（		1,300,000,000		+		3,809,786,849		+		4,884,060,000		+		1,900,000,000		+		14,750,182,000		）÷（		16,907,581,111		－		91,911,345		）

		86期 キ		1.62		＝（		800,000,000		+		5,249,824,614		+		5,328,034,000		+		2,000,000,000		+		15,295,948,000		）÷（		17,765,009,217		－		77,388,276		）

		87期 キ		1.47		＝（		300,000,000		+		5,232,443,974		+		5,350,155,992		+		1,700,000,000		+		15,567,925,348		）÷（		19,183,782,571		－		77,664,290		）

		配当性向（％） ハイトウセイコウ

		１株当たり配当金額÷１株当たり当期純利益 カブア ハイトウキンガク カブア トウキジュンリエキ

		82期 キ		13.41%		＝		12		÷		89.47

		83期 キ		23.21%		＝		15		÷		64.64

		84期 キ		31.83%		＝		15		÷		47.12

		85期 キ		22.93%		＝		15		÷		65.43

		86期 キ		32.39%		＝		15		÷		46.31

		87期 キ		62.73%		＝		17		÷		27.10





株主還元

						2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ

				1株当たり配当金 カブア ハイトウキン		15		15		15		15		17

				配当性向 ハイトウセイコウ		23.2%		31.8%		22.9%		32.4%		62.7%





1株当たり配当金	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2022年3月期	2023年3月期	15	15	15	15	17	配当性向	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2022年3月期	2023年3月期	0.23205445544554457	0.31833616298811546	0.22925263640531901	0.32400000000000001	0.627	
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		62.7%







セグメント別の状況

■ 香粧原料

■ プラスチック用添加剤

■ 土木建築用薬剤

■ 紙パルプ用薬剤

■ 農薬助剤

■ 繊維助剤 等

■ 合成樹脂

■ 石油樹脂

■ 樹脂エマルション

■ アクリレート 等

単位：百万円

前期比較

前期比較

界面活性剤

樹脂

単位：百万円

2023年3月期 2024年3月期

売上高 30,062 27,574

セグメント利益 774 427

2023年3月期 2024年3月期

売上高 4,957 3,964

セグメント損益 ▲ 8 0

売上高：減収
香粧原料の大口ユーザー向け販売減少

セグメント利益：減益
減収によるマイナス影響及び固定費の増加
により減益

売上高：減収
石油樹脂の原料不足による大幅な減産
及びアクリレートの中国における電子情報
材料関連の需要の落ち込み

セグメント利益：赤字解消
減収によるマイナス影響はあったものの
採算改善への取り組みにより赤字解消

4



■ ロジン系乳化重合剤

■ 石油添加剤

■ 金属加工油剤 等

■ 溶剤
■ 電子情報産業用の

微細加工用樹脂 等

単位：百万円
前期比較

前期比較

化成品

スペシャリティーケミカル

単位：百万円

2023年3月期 2024年3月期

売上高 6,934 5,935

セグメント利益 134 9

2023年3月期 2024年3月期

売上高 13,272 12,997

セグメント利益 418 407

売上高：減収
ロジン系乳化重合剤の海外における自動車
関連需要の落ち込みと原料ロジン価格下落
に伴う製品単価値下がり
及び石油添加剤の上期における需要落ち込み

セグメント利益：減益
減収によるマイナス影響及び固定費の増加
により減益

売上高：減収
溶剤は需要回復により増収となったものの
電子情報産業用微細加工用樹脂は半導体不況
の影響により減収

セグメント利益：減益
溶剤の増収による収益効果があったものの
電子情報産業用微細加工用樹脂の減収による
マイナス影響により減益

5



連結営業利益の増減分析

単位：百万円

6



連結キャッシュ・フローの状況

7

単位：百万円

2023年3月期 2024年3月期 前期比

営業活動による
キャッシュ・フロー

1,699 3,402 + 1,702

投資活動による
キャッシュ・フロー

▲ 4,591 ▲ 1,928 + 2,663

財務活動による
キャッシュ・フロー

1,417 ▲ 900 ▲ 2,318

現金及び現金同等物
期末残高

5,882 6,558 + 675


主要財務指標

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		　売上高 ウリアゲダカ				55,361				50,596				▲ 4,764



		　営業利益 エイギョウリエキ				1,384				771				▲ 613



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				1,179				743				▲ 435



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				977				546				▲ 430



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						46.31				25.99				▲ 20.32







中計進捗状況

								TOHO Step Up Plan 2024
最終年度（2025年３月期）
の数値目標 スウチモクヒョウ				2024年3月期の実績 ネン ガツキ ジッセキ



		　売上高 ウリアゲダカ		（百万円） ヒャクマンエン				60,000				50,596



		　営業利益 エイギョウリエキ		（百万円） ヒャクマンエン				3,000				771



		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		（％）				5.0				1.5



		　純資産額 ジュンシサンガク		（百万円） ヒャクマンエン				20,500				19,160



		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		（％）				28.0				27.3



		　ROE		（％）				10.0以上 イジョウ				3.0



		　1株当たり配当額 カブア ハイトウガク		（円） エン				20				17







部門別

				界面
活性剤 カイメン カッセイザイ

						2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				売上高 ウリアゲダカ		30,062		27,574

				セグメント利益 リエキ		774		427



				樹脂 ジュシ

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		4,957		3,964

				セグメント損益 ソンエキ		▲ 8		0



				化成品 カセイヒン

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		6,934		5,935

				セグメント利益 リエキ		134		9



				スペシャリティーケミカル

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		13,272		12,997

				セグメント利益 リエキ		418		407



界面活性剤

売上高	



2023年3月期	2024年3月期	30062	27574	セグメント利益	

2023年3月期	2024年3月期	774	427	









樹脂



売上高	

2023年3月期	2024年3月期	4957	3964	セグメント損益	[値]

2023年3月期	2024年3月期	-8	0	




化成品

売上高	
2023年3月期	2024年3月期	6934	5935	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	134	9	




スペシャリティーケミカル
売上高	

2023年3月期	2024年3月期	13272	12997	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	418	407	






四半期推移

																																		単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年３月期 ネン ガツキ																2024年３月期 ネン ガツキ



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　売上高 ウリアゲダカ				13,093				14,423				14,553				13,292				12,627				12,313				12,802				12,853



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										27,516								27,845								24,941								25,655



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		55,361																50,596



						2023年３月期																2024年３月期



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　営業利益 エイギョウ リエキ				35				268				569				511				▲ 34				291				237				277



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										303								1,080								256								514



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		1,384																771





連結キャッシュフロー

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		営業活動による
キャッシュ・フロー エイギョウカツドウ				1,699				3,402				+ 1,702



		投資活動による
キャッシュ・フロー トウシ カツドウ				▲ 4,591				▲ 1,928				+ 2,663



		財務活動による
キャッシュ・フロー ザイム カツドウ				1,417				▲ 900				▲ 2,318



		現金及び現金同等物
期末残高 ゲンキン オヨ ゲンキン ドウトウブツ キマツザンダカ				5,882				6,558				+ 675





業績予想

										単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2024年3月期
実績 ネン ガツキ ジッセキ				2025年3月期
予想 ネン ガツキ ヨソウ



		　売上高 ウリアゲダカ				50,596				52,500



		　営業利益 エイギョウリエキ				771				1,300



		　（売上高営業利益率） ウリアゲダカ エイギョウリエキ リツ				％				％

						1.5				2.5



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				743				1,100



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				546				940



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						25.99				44.70



		　年間配当金 ネンカンハイトウキン				円 エン				円 エン

						17				18





5年間推移

				2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

		　売上高 ウリアゲダカ		42,155		40,649		49,887		55,361		50,596

		　営業利益 エイギョウリエキ		2,006		1,386		1,345		1,384		771

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		1,679		1,425		1,933		1,179		743

		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		1,378		1,005		1,395		977		546

		　EBITDA		3,911		3,529		3,870		4,391		3,725

				2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期

		　ROE		10.4%		7.0%		8.8%		5.7%		3.0%

		　ROA		2.6%		1.8%		2.2%		1.5%		0.8%

		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		4.8%		3.4%		2.7%		2.5%		1.5%

				2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期

		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		25.3%		25.8%		25.3%		26.0%		27.3%

		　DEレシオ		1.57		1.51		1.58		1.62		1.48



　売上高	[値]
[値]
[値]
[値]

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	42155	40649	49887	55361	50596	　営業利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2006	1386	1345	1384	771	　経常利益	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1679	1425	1933	1179	743	　親会社株主に帰属する
　当期純利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1378	1005	1395	977	546	　EBITDA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	3911	3529	3870	4391	3725	
売上高


利益




　ROE	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.10394913682815994	7.0399834777486861E-2	8.7598215743160429E-2	5.7000000000000002E-2	0.03	　ROA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2.6083309842137366E-2	1.7993375299198932E-2	2.2343573647348597E-2	1.4999999999999999E-2	8.0000000000000002E-3	　売上高営業利益率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	4.7594068549789578E-2	3.4111018001830355E-2	2.6965349035767607E-2	2.5000000000000001E-2	1.4999999999999999E-2	　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4750000000000001	




　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4750000000000001	
自己資本比率（％）


DEレシオ（倍）






計算式

		１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ

		親会社株主に帰属する当期純利益÷期中平均株式数 トウキジュンリエキ

		82期 キ		89.467		＝		1,908,153,692		÷		21,328,055

		83期 キ		64.637		＝		1,378,583,473		÷		21,328,024

		84期 キ		47.124		＝		1,005,066,987		÷		21,328,010

		85期 キ		65.427		＝		1,395,418,856		÷		21,328,010

		86期 キ		46.310		＝		977,004,267		÷		21,097,240

		87期 キ		25.994		＝		546,609,239		÷		21,028,009

		EBITDA

		営業利益+減価償却費 エイギョウリエキ ゲンカショウキャクヒ

		82期 キ		4,058,485,233		＝		2,200,789,707		+		1,857,695,526

		83期 キ		3,911,270,546		＝		2,006,362,986		+		1,904,907,560

		84期 キ		3,529,791,754		＝		1,386,609,814		+		2,143,181,940

		85期 キ		3,870,832,392		＝		1,345,228,885		+		2,525,603,507

		86期 キ		4,391,118,257		＝		1,384,897,377		+		3,006,220,880

		87期 キ		770,537,179		＝		770,537,179		+		0

		ROE（自己資本利益率）（％） ジコシホンリエキリツ

		当期純利益÷[{（期首純資産の部合計－期首非支配株主持分）＋（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷2｝］ トウキジュンリエキ

		82期 キ		15.54%		＝		1,908,153,692		÷[｛（		11,613,131,471		－		77,063,439		）+（		13,089,312,171		－		74,368,645		）｝÷2］

		83期 キ		10.39%		＝		1,378,583,473		÷[｛（		13,089,312,171		－		74,368,645		）+（		13,580,617,062		－		71,367,794		）｝÷2］

		84期 キ		7.04%		＝		1,005,066,987		÷[｛（		13,580,617,062		－		71,367,794		）+（		15,121,014,815		－		77,157,668		）｝÷2］

		85期 キ		8.76%		＝		1,395,418,856		÷[｛（		15,121,014,815		－		77,157,668		）+（		16,907,581,111		－		91,911,345		）｝÷2］

		86期 キ		5.66%		＝		977,004,267		÷[｛（		16,907,581,111		－		91,911,345		）+（		17,765,009,217		－		77,388,276		）｝÷2］

		87期 キ		2.97%		＝		546,609,239		÷[｛（		17,765,009,217		－		77,388,276		）+（		19,160,515,304		－		77,664,290		）｝÷2］

		ROA（総資産利益率）（％） ソウシサン リエキリツ

		当期純利益÷｛（期首総資産+期末総資産）÷2｝ トウキジュンリエキ キシュ ソウシサン キマツ ソウシサン

		82期 キ		3.73%		＝		1,908,153,692		÷｛（		49,814,251,543		+		52,407,213,600		）｝÷2］

		83期 キ		2.61%		＝		1,378,583,473		÷｛（		52,407,213,600		+		53,298,962,598		）｝÷2］

		84期 キ		1.80%		＝		1,005,066,987		÷｛（		53,298,962,598		+		58,416,262,621		）｝÷2］

		85期 キ		2.23%		＝		1,395,418,856		÷｛（		58,416,262,621		+		66,489,348,095		）｝÷2］

		86期 キ		1.45%		＝		977,004,267		÷｛（		66,489,348,095		+		67,951,432,939		）｝÷2］

		87期 キ		0.79%		＝		546,609,239		÷｛（		67,951,432,939		+		69,936,953,510		）｝÷2］

		売上高営業利益率（％） ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ

		営業利益÷売上高 エイギョウリエキ ウリアゲダカ

		82期 キ		4.86%		＝		2,200,789,707		÷		45,294,974,864

		83期 キ		4.76%		＝		2,006,362,986		÷		42,155,735,938

		84期 キ		3.41%		＝		1,386,609,814		÷		40,649,910,065

		85期 キ		2.70%		＝		1,345,228,885		÷		49,887,315,874

		86期 キ		2.50%		＝		1,384,897,377		÷		55,361,765,562

		87期 キ		1.52%		＝		770,537,179		÷		50,596,889,405

		自己資本比率（％） ジコシホンヒリツ

		（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷期末資産の部合計

		82期 キ		24.83%		＝（		13,089,312,171		－		74,368,645		）÷		52,407,213,600

		83期 キ		25.35%		＝（		13,580,617,062		－		71,367,794		）÷		53,298,962,598

		84期 キ		25.75%		＝（		15,121,014,815		－		77,157,668		）÷		58,416,262,621

		85期 キ		25.29%		＝（		16,907,581,111		－		91,911,345		）÷		66,489,348,095

		86期 キ		26.03%		＝（		17,765,009,217		－		77,388,276		）÷		67,951,432,939

		87期 キ		27.29%		＝（		19,160,515,304		－		77,664,290		）÷		69,936,953,510

		DEレシオ（倍） バイ

		有利子負債（1年内償還予定の社債+短期借入金+1年内返済予定の長期借入金+社債+長期借入金）÷（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分） ユウリシフサイ シャサイ チョウキ カリイレ キン キマツ ジュンシサン ブ ゴウケイ

		82期 キ		1.52		＝（		300,000,000		+		3,069,440,571		+		3,504,292,000		+		4,320,000,000		+		8,555,906,000		）÷（		13,089,312,171		－		74,368,645		）

		83期 キ		1.57		＝（		1,920,000,000		+		2,750,813,927		+		3,740,752,000		+		2,700,000,000		+		10,131,822,000		）÷（		13,580,617,062		－		71,367,794		）

		84期 キ		1.51		＝（		300,000,000		+		2,996,687,192		+		4,107,580,000		+		3,200,000,000		+		12,104,242,000		）÷（		15,121,014,815		－		77,157,668		）

		85期 キ		1.58		＝（		1,300,000,000		+		3,809,786,849		+		4,884,060,000		+		1,900,000,000		+		14,750,182,000		）÷（		16,907,581,111		－		91,911,345		）

		86期 キ		1.62		＝（		800,000,000		+		5,249,824,614		+		5,328,034,000		+		2,000,000,000		+		15,295,948,000		）÷（		17,765,009,217		－		77,388,276		）

		87期 キ		1.48		＝（		300,000,000		+		5,232,443,974		+		5,349,005,992		+		1,700,000,000		+		15,569,075,348		）÷（		19,160,515,304		－		77,664,290		）

		配当性向（％） ハイトウセイコウ

		１株当たり配当金額÷１株当たり当期純利益 カブア ハイトウキンガク カブア トウキジュンリエキ

		82期 キ		13.41%		＝		12		÷		89.47

		83期 キ		23.21%		＝		15		÷		64.64

		84期 キ		31.83%		＝		15		÷		47.12

		85期 キ		22.93%		＝		15		÷		65.43

		86期 キ		32.39%		＝		15		÷		46.31

		87期 キ		65.41%		＝		17		÷		25.99





株主還元

						2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				1株当たり配当金 カブア ハイトウキン		15		15		15		15		17

				配当性向 ハイトウセイコウ		23.2%		31.8%		22.9%		32.4%		65.4%





1株当たり配当金	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	15	15	15	15	17	配当性向	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.23205445544554457	0.31833616298811546	0.22925263640531901	0.32400000000000001	0.65400000000000003	
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経営指標推移（1）
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経営指標推移（2）

DEレシオの有利子負債は社債・借入金の合計額を対象としております。
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地域別連結売上

単位：百万円

国内・海外別売上推移 海外売上における地域別売上比率

2024年3月期

海外売上比率

6,449 6,496 8,986 8,710 7,763 

35,705 34,153 

40,900 
46,651 

42,833 

2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

海外 日本

2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

15.3% 16.0% 18.0% 15.7% 15.3%

中国

50.0%その他アジア

35.5%

北米

8.4%

ヨ－ロッパ

4.0%

その他

2.1%
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株主還元推移

単位：円

対象となる株主様
・３月31日現在の当社株主名簿に記載又は

記録されており、１単元(100株)以上の
株式を１年以上継続して(※)保有する株主様。
※「１年以上継続して」保有するとは、

毎年３月31日及び９月30日現在の当社
株主名簿に同一株主番号で、基準日を
含めて継続して１単元(100株)以上を
保有した状態で３回以上連続して記載
又は記録されることをいいます。

株主優待の内容
・一律クオカード1,000円分。

贈呈の時期
・毎年１回、６月下旬にお送りする
「定時株主総会決議ご通知」に同封。

株主優待制度

15 15 15 15

17

23.2%

31.8%

22.9%

32.4%

65.4%

2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

1株当たり配当金 配当性向
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連結業績予想
単位：百万円

2024年3月期
実績

2025年3月期
予想

　売上高 50,596 52,500

　営業利益 771 1,300
％ ％

1.5 2.5

　経常利益 743 1,100

　親会社株主に帰属する
　当期純利益

546 940

円　銭 円　銭

25.99 44.70
円 円

17 18

　１株当たり当期純利益

　（売上高営業利益率）

　年間配当金

13

売上高：増収
・香粧原料の大口ユーザー向け販売の
減少は続く見込み。

・一方、半導体不況の底打ち及び回復
により､電子情報産業用の微細加工用
樹脂は販売伸長見込み。

・その他の分野も全般的に2024年3月期
終盤から需要回復の兆しが見られ、
売上は回復に向かう見込み。

営業利益：増益
・原料費･用役費･人件費は増加見込み
であるものの、増収による収益効果
により増益。


主要財務指標

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		　売上高 ウリアゲダカ				55,361				50,596				▲ 4,764



		　営業利益 エイギョウリエキ				1,384				771				▲ 613



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				1,179				743				▲ 435



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				977				546				▲ 430



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						46.31				25.99				▲ 20.32







中計進捗状況

								TOHO Step Up Plan 2024
最終年度（2025年３月期）
の数値目標 スウチモクヒョウ				2024年3月期の実績 ネン ガツキ ジッセキ



		　売上高 ウリアゲダカ		（百万円） ヒャクマンエン				60,000				50,596



		　営業利益 エイギョウリエキ		（百万円） ヒャクマンエン				3,000				771



		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		（％）				5.0				1.5



		　純資産額 ジュンシサンガク		（百万円） ヒャクマンエン				20,500				19,160



		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		（％）				28.0				27.3



		　ROE		（％）				10.0以上 イジョウ				3.0



		　1株当たり配当額 カブア ハイトウガク		（円） エン				20				17







部門別

				界面
活性剤 カイメン カッセイザイ

						2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				売上高 ウリアゲダカ		30,062		27,574

				セグメント利益 リエキ		774		427



				樹脂 ジュシ

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		4,957		3,964

				セグメント損益 ソンエキ		▲ 8		0



				化成品 カセイヒン

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		6,934		5,935

				セグメント利益 リエキ		134		9



				スペシャリティーケミカル

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		13,272		12,997

				セグメント利益 リエキ		418		407



界面活性剤

売上高	



2023年3月期	2024年3月期	30062	27574	セグメント利益	

2023年3月期	2024年3月期	774	427	









樹脂



売上高	

2023年3月期	2024年3月期	4957	3964	セグメント損益	[値]

2023年3月期	2024年3月期	-8	0	




化成品

売上高	
2023年3月期	2024年3月期	6934	5935	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	134	9	




スペシャリティーケミカル
売上高	

2023年3月期	2024年3月期	13272	12997	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	418	407	






四半期推移

																																		単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年３月期 ネン ガツキ																2024年３月期 ネン ガツキ



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　売上高 ウリアゲダカ				13,093				14,423				14,553				13,292				12,627				12,313				12,802				12,853



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										27,516								27,845								24,941								25,655



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		55,361																50,596



						2023年３月期																2024年３月期



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　営業利益 エイギョウ リエキ				35				268				569				511				▲ 34				291				237				277



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										303								1,080								256								514



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		1,384																771





連結キャッシュフロー

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		営業活動による
キャッシュ・フロー エイギョウカツドウ				1,699								△ 1,699



		投資活動による
キャッシュ・フロー トウシ カツドウ				▲ 4,591								4,591



		財務活動による
キャッシュ・フロー ザイム カツドウ				1,417								▲ 1,417



		現金及び現金同等物
期末残高 ゲンキン オヨ ゲンキン ドウトウブツ キマツザンダカ				5,882								▲ 5,882





業績予想

										単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2024年3月期
実績 ネン ガツキ ジッセキ				2025年3月期
予想 ネン ガツキ ヨソウ



		　売上高 ウリアゲダカ				50,596				52,500



		　営業利益 エイギョウリエキ				771				1,300



		　（売上高営業利益率） ウリアゲダカ エイギョウリエキ リツ				％				％

						1.5				2.5



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				743				1,100



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				546				940



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						25.99				44.70



		　年間配当金 ネンカンハイトウキン				円 エン				円 エン

						17				18





5年間推移

				2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

		　売上高 ウリアゲダカ		42,155		40,649		49,887		55,361		50,596

		　営業利益 エイギョウリエキ		2,006		1,386		1,345		1,384		771

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		1,679		1,425		1,933		1,179		743

		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		1,378		1,005		1,395		977		546

		　EBITDA		3,911		3,529		3,870		4,391		771

				2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期

		　ROE		10.4%		7.0%		8.8%		5.7%		3.0%

		　ROA		2.6%		1.8%		2.2%		1.5%		0.8%

		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		4.8%		3.4%		2.7%		2.5%		1.5%

				2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期

		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		25.3%		25.8%		25.3%		26.0%		27.3%

		　DEレシオ		1.57		1.51		1.58		1.62		1.48



　売上高	[値]
[値]
[値]
[値]

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	42155	40649	49887	55361	50596	　営業利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2006	1386	1345	1384	771	　経常利益	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1679	1425	1933	1179	743	　親会社株主に帰属する
　当期純利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1378	1005	1395	977	546	　EBITDA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	3911	3529	3870	4391	771	
売上高


利益




　ROE	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.10394913682815994	7.0399834777486861E-2	8.7598215743160429E-2	5.7000000000000002E-2	0.03	　ROA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2.6083309842137366E-2	1.7993375299198932E-2	2.2343573647348597E-2	1.4999999999999999E-2	8.0000000000000002E-3	　売上高営業利益率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	4.7594068549789578E-2	3.4111018001830355E-2	2.6965349035767607E-2	2.5000000000000001E-2	1.4999999999999999E-2	　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4750000000000001	




　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4750000000000001	
自己資本比率（％）


DEレシオ（倍）






計算式

		１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ

		親会社株主に帰属する当期純利益÷期中平均株式数 トウキジュンリエキ

		82期 キ		89.467		＝		1,908,153,692		÷		21,328,055

		83期 キ		64.637		＝		1,378,583,473		÷		21,328,024

		84期 キ		47.124		＝		1,005,066,987		÷		21,328,010

		85期 キ		65.427		＝		1,395,418,856		÷		21,328,010

		86期 キ		46.310		＝		977,004,267		÷		21,097,240

		87期 キ		25.994		＝		546,609,239		÷		21,028,009

		EBITDA

		営業利益+減価償却費 エイギョウリエキ ゲンカショウキャクヒ

		82期 キ		4,058,485,233		＝		2,200,789,707		+		1,857,695,526

		83期 キ		3,911,270,546		＝		2,006,362,986		+		1,904,907,560

		84期 キ		3,529,791,754		＝		1,386,609,814		+		2,143,181,940

		85期 キ		3,870,832,392		＝		1,345,228,885		+		2,525,603,507

		86期 キ		4,391,118,257		＝		1,384,897,377		+		3,006,220,880

		87期 キ		770,537,179		＝		770,537,179		+		0

		ROE（自己資本利益率）（％） ジコシホンリエキリツ

		当期純利益÷[{（期首純資産の部合計－期首非支配株主持分）＋（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷2｝］ トウキジュンリエキ

		82期 キ		15.54%		＝		1,908,153,692		÷[｛（		11,613,131,471		－		77,063,439		）+（		13,089,312,171		－		74,368,645		）｝÷2］

		83期 キ		10.39%		＝		1,378,583,473		÷[｛（		13,089,312,171		－		74,368,645		）+（		13,580,617,062		－		71,367,794		）｝÷2］

		84期 キ		7.04%		＝		1,005,066,987		÷[｛（		13,580,617,062		－		71,367,794		）+（		15,121,014,815		－		77,157,668		）｝÷2］

		85期 キ		8.76%		＝		1,395,418,856		÷[｛（		15,121,014,815		－		77,157,668		）+（		16,907,581,111		－		91,911,345		）｝÷2］

		86期 キ		5.66%		＝		977,004,267		÷[｛（		16,907,581,111		－		91,911,345		）+（		17,765,009,217		－		77,388,276		）｝÷2］

		87期 キ		2.97%		＝		546,609,239		÷[｛（		17,765,009,217		－		77,388,276		）+（		19,160,515,304		－		77,664,290		）｝÷2］

		ROA（総資産利益率）（％） ソウシサン リエキリツ

		当期純利益÷｛（期首総資産+期末総資産）÷2｝ トウキジュンリエキ キシュ ソウシサン キマツ ソウシサン

		82期 キ		3.73%		＝		1,908,153,692		÷｛（		49,814,251,543		+		52,407,213,600		）｝÷2］

		83期 キ		2.61%		＝		1,378,583,473		÷｛（		52,407,213,600		+		53,298,962,598		）｝÷2］

		84期 キ		1.80%		＝		1,005,066,987		÷｛（		53,298,962,598		+		58,416,262,621		）｝÷2］

		85期 キ		2.23%		＝		1,395,418,856		÷｛（		58,416,262,621		+		66,489,348,095		）｝÷2］

		86期 キ		1.45%		＝		977,004,267		÷｛（		66,489,348,095		+		67,951,432,939		）｝÷2］

		87期 キ		0.79%		＝		546,609,239		÷｛（		67,951,432,939		+		69,977,181,698		）｝÷2］

		売上高営業利益率（％） ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ

		営業利益÷売上高 エイギョウリエキ ウリアゲダカ

		82期 キ		4.86%		＝		2,200,789,707		÷		45,294,974,864

		83期 キ		4.76%		＝		2,006,362,986		÷		42,155,735,938

		84期 キ		3.41%		＝		1,386,609,814		÷		40,649,910,065

		85期 キ		2.70%		＝		1,345,228,885		÷		49,887,315,874

		86期 キ		2.50%		＝		1,384,897,377		÷		55,361,765,562

		87期 キ		1.52%		＝		770,537,179		÷		50,596,889,405

		自己資本比率（％） ジコシホンヒリツ

		（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷期末資産の部合計

		82期 キ		24.83%		＝（		13,089,312,171		－		74,368,645		）÷		52,407,213,600

		83期 キ		25.35%		＝（		13,580,617,062		－		71,367,794		）÷		53,298,962,598

		84期 キ		25.75%		＝（		15,121,014,815		－		77,157,668		）÷		58,416,262,621

		85期 キ		25.29%		＝（		16,907,581,111		－		91,911,345		）÷		66,489,348,095

		86期 キ		26.03%		＝（		17,765,009,217		－		77,388,276		）÷		67,951,432,939

		87期 キ		27.27%		＝（		19,160,515,304		－		77,664,290		）÷		69,977,181,698

		DEレシオ（倍） バイ

		有利子負債（1年内償還予定の社債+短期借入金+1年内返済予定の長期借入金+社債+長期借入金）÷（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分） ユウリシフサイ シャサイ チョウキ カリイレ キン キマツ ジュンシサン ブ ゴウケイ

		82期 キ		1.52		＝（		300,000,000		+		3,069,440,571		+		3,504,292,000		+		4,320,000,000		+		8,555,906,000		）÷（		13,089,312,171		－		74,368,645		）

		83期 キ		1.57		＝（		1,920,000,000		+		2,750,813,927		+		3,740,752,000		+		2,700,000,000		+		10,131,822,000		）÷（		13,580,617,062		－		71,367,794		）

		84期 キ		1.51		＝（		300,000,000		+		2,996,687,192		+		4,107,580,000		+		3,200,000,000		+		12,104,242,000		）÷（		15,121,014,815		－		77,157,668		）

		85期 キ		1.58		＝（		1,300,000,000		+		3,809,786,849		+		4,884,060,000		+		1,900,000,000		+		14,750,182,000		）÷（		16,907,581,111		－		91,911,345		）

		86期 キ		1.62		＝（		800,000,000		+		5,249,824,614		+		5,328,034,000		+		2,000,000,000		+		15,295,948,000		）÷（		17,765,009,217		－		77,388,276		）

		87期 キ		1.48		＝（		300,000,000		+		5,232,443,974		+		5,349,005,992		+		1,700,000,000		+		15,567,925,348		）÷（		19,160,515,304		－		77,664,290		）

		配当性向（％） ハイトウセイコウ

		１株当たり配当金額÷１株当たり当期純利益 カブア ハイトウキンガク カブア トウキジュンリエキ

		82期 キ		13.41%		＝		12		÷		89.47

		83期 キ		23.21%		＝		15		÷		64.64

		84期 キ		31.83%		＝		15		÷		47.12

		85期 キ		22.93%		＝		15		÷		65.43

		86期 キ		32.39%		＝		15		÷		46.31

		87期 キ		65.41%		＝		17		÷		25.99





株主還元

						2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				1株当たり配当金 カブア ハイトウキン		15		15		15		15		17

				配当性向 ハイトウセイコウ		23.2%		31.8%		22.9%		32.4%		65.4%





1株当たり配当金	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	15	15	15	15	17	配当性向	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.23205445544554457	0.31833616298811546	0.22925263640531901	0.32400000000000001	0.65400000000000003	











XTA_EXCEL_LINK_WORKSHEET

		5,349,005,992







TOHO Step Up Plan 2024の進捗状況

TOHO Step Up Plan 2024
最終年度（2025年３月期）

の数値目標
2024年3月期の実績

　売上高 （百万円） 60,000 50,596

　営業利益 （百万円） 3,000 771

　売上高営業利益率 （％） 5.0 1.5

　純資産額 （百万円） 20,500 19,160

　自己資本比率 （％） 28.0 27.3

　ROE （％） 10.0以上 3.0

　1株当たり配当額 （円） 20 17

14


主要財務指標

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		　売上高 ウリアゲダカ				55,361				50,596				▲ 4,764



		　営業利益 エイギョウリエキ				1,384				771				▲ 613



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				1,179				743				▲ 435



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				977				546				▲ 430



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						46.31				25.99				▲ 20.32







中計進捗状況

								TOHO Step Up Plan 2024
最終年度（2025年３月期）
の数値目標 スウチモクヒョウ				2024年3月期の実績 ネン ガツキ ジッセキ



		　売上高 ウリアゲダカ		（百万円） ヒャクマンエン				60,000				50,596



		　営業利益 エイギョウリエキ		（百万円） ヒャクマンエン				3,000				771



		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		（％）				5.0				1.5



		　純資産額 ジュンシサンガク		（百万円） ヒャクマンエン				20,500				19,160



		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		（％）				28.0				27.3



		　ROE		（％）				10.0以上 イジョウ				3.0



		　1株当たり配当額 カブア ハイトウガク		（円） エン				20				17







部門別

				界面
活性剤 カイメン カッセイザイ

						2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				売上高 ウリアゲダカ		30,062		27,574

				セグメント利益 リエキ		774		427



				樹脂 ジュシ

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		4,957		3,964

				セグメント損益 ソンエキ		▲ 8		0



				化成品 カセイヒン

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		6,934		5,935

				セグメント利益 リエキ		134		9



				スペシャリティーケミカル

						2023年3月期		2024年3月期

				売上高 ウリアゲダカ		13,272		12,997

				セグメント利益 リエキ		418		407



界面活性剤

売上高	



2023年3月期	2024年3月期	30062	27574	セグメント利益	

2023年3月期	2024年3月期	774	427	









樹脂



売上高	

2023年3月期	2024年3月期	4957	3964	セグメント損益	[値]

2023年3月期	2024年3月期	-8	0	




化成品

売上高	
2023年3月期	2024年3月期	6934	5935	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	134	9	




スペシャリティーケミカル
売上高	

2023年3月期	2024年3月期	13272	12997	セグメント利益	
2023年3月期	2024年3月期	418	407	






四半期推移

																																		単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年３月期 ネン ガツキ																2024年３月期 ネン ガツキ



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　売上高 ウリアゲダカ				13,093				14,423				14,553				13,292				12,627				12,313				12,802				12,853



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										27,516								27,845								24,941								25,655



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		55,361																50,596



						2023年３月期																2024年３月期



						1Q				2Q				3Q				4Q				1Q				2Q				3Q				4Q



		　営業利益 エイギョウ リエキ				35				268				569				511				▲ 34				291				237				277



										上期 カミキ								下期 シモキ								上期 カミキ								下期 シモキ



										303								1,080								256								514



																		通期 ツウキ																通期 ツウキ



																		1,384																771





連結キャッシュフロー

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2023年3月期 ネン ガツキ				2024年3月期 ネン ガツキ				前期比 ゼンキヒ



		営業活動による
キャッシュ・フロー エイギョウカツドウ				1,699								△ 1,699



		投資活動による
キャッシュ・フロー トウシ カツドウ				▲ 4,591								4,591



		財務活動による
キャッシュ・フロー ザイム カツドウ				1,417								▲ 1,417



		現金及び現金同等物
期末残高 ゲンキン オヨ ゲンキン ドウトウブツ キマツザンダカ				5,882								▲ 5,882





業績予想

										単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						2024年3月期
実績 ネン ガツキ ジッセキ				2025年3月期
予想 ネン ガツキ ヨソウ



		　売上高 ウリアゲダカ				50,596				52,500



		　営業利益 エイギョウリエキ				771				1,300



		　（売上高営業利益率） ウリアゲダカ エイギョウリエキ リツ				％				％

						1.5				2.5



		　経常利益 ケイジョウ リエキ				743				1,100



		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ				546				940



		　１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ				円　銭 エン セン				円　銭 エン セン

						25.99				44.70



		　年間配当金 ネンカンハイトウキン				円 エン				円 エン

						17				18





5年間推移

				2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

		　売上高 ウリアゲダカ		42,155		40,649		49,887		55,361		50,596

		　営業利益 エイギョウリエキ		2,006		1,386		1,345		1,384		771

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		1,679		1,425		1,933		1,179		743

		　親会社株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		1,378		1,005		1,395		977		546

		　EBITDA		3,911		3,529		3,870		4,391		771

				2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期

		　ROE		10.4%		7.0%		8.8%		5.7%		3.0%

		　ROA		2.6%		1.8%		2.2%		1.5%		0.8%

		　売上高営業利益率 ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ		4.8%		3.4%		2.7%		2.5%		1.5%

				2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期

		　自己資本比率 ジコシホンヒリツ		25.3%		25.8%		25.3%		26.0%		27.3%

		　DEレシオ		1.57		1.51		1.58		1.62		1.48



　売上高	[値]
[値]
[値]
[値]

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	42155	40649	49887	55361	50596	　営業利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2006	1386	1345	1384	771	　経常利益	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1679	1425	1933	1179	743	　親会社株主に帰属する
　当期純利益	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1378	1005	1395	977	546	　EBITDA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	3911	3529	3870	4391	771	
売上高


利益




　ROE	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.10394913682815994	7.0399834777486861E-2	8.7598215743160429E-2	5.7000000000000002E-2	0.03	　ROA	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2.6083309842137366E-2	1.7993375299198932E-2	2.2343573647348597E-2	1.4999999999999999E-2	8.0000000000000002E-3	　売上高営業利益率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	4.7594068549789578E-2	3.4111018001830355E-2	2.6965349035767607E-2	2.5000000000000001E-2	1.4999999999999999E-2	　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4750000000000001	




　自己資本比率	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.2534617675374215	0.25752857974847398	0.25290772503850945	0.26	0.27300000000000002	　DEレシオ	
2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	1.5725069177100923	1.5094871594502253	1.584476218893891	1.62	1.4750000000000001	
自己資本比率（％）


DEレシオ（倍）






計算式

		１株当たり当期純利益 カブア トウキジュンリエキ

		親会社株主に帰属する当期純利益÷期中平均株式数 トウキジュンリエキ

		82期 キ		89.467		＝		1,908,153,692		÷		21,328,055

		83期 キ		64.637		＝		1,378,583,473		÷		21,328,024

		84期 キ		47.124		＝		1,005,066,987		÷		21,328,010

		85期 キ		65.427		＝		1,395,418,856		÷		21,328,010

		86期 キ		46.310		＝		977,004,267		÷		21,097,240

		87期 キ		25.994		＝		546,609,239		÷		21,028,009

		EBITDA

		営業利益+減価償却費 エイギョウリエキ ゲンカショウキャクヒ

		82期 キ		4,058,485,233		＝		2,200,789,707		+		1,857,695,526

		83期 キ		3,911,270,546		＝		2,006,362,986		+		1,904,907,560

		84期 キ		3,529,791,754		＝		1,386,609,814		+		2,143,181,940

		85期 キ		3,870,832,392		＝		1,345,228,885		+		2,525,603,507

		86期 キ		4,391,118,257		＝		1,384,897,377		+		3,006,220,880

		87期 キ		770,537,179		＝		770,537,179		+		0

		ROE（自己資本利益率）（％） ジコシホンリエキリツ

		当期純利益÷[{（期首純資産の部合計－期首非支配株主持分）＋（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷2｝］ トウキジュンリエキ

		82期 キ		15.54%		＝		1,908,153,692		÷[｛（		11,613,131,471		－		77,063,439		）+（		13,089,312,171		－		74,368,645		）｝÷2］

		83期 キ		10.39%		＝		1,378,583,473		÷[｛（		13,089,312,171		－		74,368,645		）+（		13,580,617,062		－		71,367,794		）｝÷2］

		84期 キ		7.04%		＝		1,005,066,987		÷[｛（		13,580,617,062		－		71,367,794		）+（		15,121,014,815		－		77,157,668		）｝÷2］

		85期 キ		8.76%		＝		1,395,418,856		÷[｛（		15,121,014,815		－		77,157,668		）+（		16,907,581,111		－		91,911,345		）｝÷2］

		86期 キ		5.66%		＝		977,004,267		÷[｛（		16,907,581,111		－		91,911,345		）+（		17,765,009,217		－		77,388,276		）｝÷2］

		87期 キ		2.97%		＝		546,609,239		÷[｛（		17,765,009,217		－		77,388,276		）+（		19,160,515,304		－		77,664,290		）｝÷2］

		ROA（総資産利益率）（％） ソウシサン リエキリツ

		当期純利益÷｛（期首総資産+期末総資産）÷2｝ トウキジュンリエキ キシュ ソウシサン キマツ ソウシサン

		82期 キ		3.73%		＝		1,908,153,692		÷｛（		49,814,251,543		+		52,407,213,600		）｝÷2］

		83期 キ		2.61%		＝		1,378,583,473		÷｛（		52,407,213,600		+		53,298,962,598		）｝÷2］

		84期 キ		1.80%		＝		1,005,066,987		÷｛（		53,298,962,598		+		58,416,262,621		）｝÷2］

		85期 キ		2.23%		＝		1,395,418,856		÷｛（		58,416,262,621		+		66,489,348,095		）｝÷2］

		86期 キ		1.45%		＝		977,004,267		÷｛（		66,489,348,095		+		67,951,432,939		）｝÷2］

		87期 キ		0.79%		＝		546,609,239		÷｛（		67,951,432,939		+		69,977,181,698		）｝÷2］

		売上高営業利益率（％） ウリアゲダカ エイギョウリエキリツ

		営業利益÷売上高 エイギョウリエキ ウリアゲダカ

		82期 キ		4.86%		＝		2,200,789,707		÷		45,294,974,864

		83期 キ		4.76%		＝		2,006,362,986		÷		42,155,735,938

		84期 キ		3.41%		＝		1,386,609,814		÷		40,649,910,065

		85期 キ		2.70%		＝		1,345,228,885		÷		49,887,315,874

		86期 キ		2.50%		＝		1,384,897,377		÷		55,361,765,562

		87期 キ		1.52%		＝		770,537,179		÷		50,596,889,405

		自己資本比率（％） ジコシホンヒリツ

		（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）÷期末資産の部合計

		82期 キ		24.83%		＝（		13,089,312,171		－		74,368,645		）÷		52,407,213,600

		83期 キ		25.35%		＝（		13,580,617,062		－		71,367,794		）÷		53,298,962,598

		84期 キ		25.75%		＝（		15,121,014,815		－		77,157,668		）÷		58,416,262,621

		85期 キ		25.29%		＝（		16,907,581,111		－		91,911,345		）÷		66,489,348,095

		86期 キ		26.03%		＝（		17,765,009,217		－		77,388,276		）÷		67,951,432,939

		87期 キ		27.27%		＝（		19,160,515,304		－		77,664,290		）÷		69,977,181,698

		DEレシオ（倍） バイ

		有利子負債（1年内償還予定の社債+短期借入金+1年内返済予定の長期借入金+社債+長期借入金）÷（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分） ユウリシフサイ シャサイ チョウキ カリイレ キン キマツ ジュンシサン ブ ゴウケイ

		82期 キ		1.52		＝（		300,000,000		+		3,069,440,571		+		3,504,292,000		+		4,320,000,000		+		8,555,906,000		）÷（		13,089,312,171		－		74,368,645		）

		83期 キ		1.57		＝（		1,920,000,000		+		2,750,813,927		+		3,740,752,000		+		2,700,000,000		+		10,131,822,000		）÷（		13,580,617,062		－		71,367,794		）

		84期 キ		1.51		＝（		300,000,000		+		2,996,687,192		+		4,107,580,000		+		3,200,000,000		+		12,104,242,000		）÷（		15,121,014,815		－		77,157,668		）

		85期 キ		1.58		＝（		1,300,000,000		+		3,809,786,849		+		4,884,060,000		+		1,900,000,000		+		14,750,182,000		）÷（		16,907,581,111		－		91,911,345		）

		86期 キ		1.62		＝（		800,000,000		+		5,249,824,614		+		5,328,034,000		+		2,000,000,000		+		15,295,948,000		）÷（		17,765,009,217		－		77,388,276		）

		87期 キ		1.48		＝（		300,000,000		+		5,232,443,974		+		5,349,005,992		+		1,700,000,000		+		15,567,925,348		）÷（		19,160,515,304		－		77,664,290		）

		配当性向（％） ハイトウセイコウ

		１株当たり配当金額÷１株当たり当期純利益 カブア ハイトウキンガク カブア トウキジュンリエキ

		82期 キ		13.41%		＝		12		÷		89.47

		83期 キ		23.21%		＝		15		÷		64.64

		84期 キ		31.83%		＝		15		÷		47.12

		85期 キ		22.93%		＝		15		÷		65.43

		86期 キ		32.39%		＝		15		÷		46.31

		87期 キ		65.41%		＝		17		÷		25.99





株主還元

						2020年3月期 ネン ガツキ		2021年3月期 ネン ガツキ		2022年3月期 ネン ガツキ		2023年3月期 ネン ガツキ		2024年3月期 ネン ガツキ

				1株当たり配当金 カブア ハイトウキン		15		15		15		15		17

				配当性向 ハイトウセイコウ		23.2%		31.8%		22.9%		32.4%		65.4%





1株当たり配当金	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	15	15	15	15	17	配当性向	

2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	0.23205445544554457	0.31833616298811546	0.22925263640531901	0.32400000000000001	0.65400000000000003	











XTA_EXCEL_LINK_WORKSHEET

		5,349,005,992
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＜最重要課題＞
１．事業ポートフォリオ基本方針に基づく収益性重視の経営の推進
２．電子情報材料分野の拡大で中核事業化へ
３．東邦化学（上海）有限公司を成長軌道に乗せる
＜その他の重要課題＞
１．脱炭素化へ向けたサステナビリティ活動の取り組み強化
２．最適生産体制の一層の強化
３．研究開発投資の選択と集中の徹底で高機能・高付加価値製品の開発を加速
４．スリムな人員体制で人材育成に注力し、社員の待遇改善を図る

2024年3月期は、当社の成長の鍵である電子情報材料事業（最重要課題２）と中国事業（最重要
課題３）が半導体不況と中国経済低迷によるマイナス影響を大きく受けました。その他の事業も
総じて需要が低調であったことなどから､業績は計画最終年度の数値目標と大きく乖離しました。
2025年3月期は､需要は回復に向かうとみられるものの､海外メーカーとの競合等､厳しい環境は
続くものと見られます｡ 2025年3月期は､2024年3月期に落ち込んだ業績を確実に2023年3月期以前
の水準まで回復させることに全力を挙げるとともに､更なる業績改善への足場を固めるため､上記
の最重要課題及び重要課題に引き続き全力で取り組んでまいります。



c
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＜最重要課題の取り組み状況＞

ｃ

事業ポートフォリオ基本方針に基づく収益性重視の経営の推進
製品別営業利益を意識する姿勢が社員に着実に浸透。低採算品を中心とした採算是正
のための売価見直しや、生産工程見直しなどの生産合理化によるコスト削減が進捗中。

電子情報材料分野の拡大で中核事業化へ
2024年3月期は、半導体不況の影響により同分野は低調。しかしながら、その間、生産
要員の教育、生産工程の自動化、適正在庫の確保、原材料安定確保のための冷蔵倉庫
新設等、需要回復時に向けた準備が進捗。先端製品の研究開発にも注力中。当社製品
の供給能力増強に対する取引先からの期待は強く、2023年3月期に稼働した新プラント
の二期増設工事についても、需要動向を見極め、好機を逃さないよう準備を進める。

東邦化学（上海）有限公司を成長軌道に乗せる
2024年3月期は、中国の景気低迷に加え、安全規制対応工事のために生産設備の稼働
を一時停止した影響が大きく、営業利益は赤字化。しかしながら、中国と日本との
原料調達価格の差が拡大し、原料調達面で同社の優位性は高まっている。同社の高い
生産性と原料調達面での優位性を活かすため、国内工場からの生産移管に注力中。
それに伴い、同社の業績も早期改善が見込まれる。
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2025年3月期は､ ｃ

＜その他重要課題の取り組み状況＞

脱炭素化へ向けたサステナビリティ活動の取り組み強化
2023年11月に当社のマテリアリティ（重要課題）を決定し、具体的な取組み内容や目標を定めて
取組み中。CO2排出量算定支援システムを導入し、数値目標や長期計画策定に向けて分析中。
生産工程では、廃水削減等の取組みに注力中。新たに労働安全衛生マネジメントシステムの国際
規格ISO45001を取得。環境負荷低減製品の開発においても、土木建築用薬剤等の製品開発が進捗。

最適生産体制の一層の強化
千葉工場における電子情報材料事業のウエイトを高めるための生産移管や、東邦化学（上海）有限
公司の活用拡大のための生産移管など、グループ全体の競争力を高める取組みを進め、そのための
設備投資も進捗。競合する中国等からの輸入品との競争激化に対応するため、競争力の乏しい汎用
製品の生産を縮小し、収益性の高い製品にシフトするなど、生産品の見直しを推進中。

研究開発投資の選択と集中の徹底で高機能・高付加価値製品の開発を加速
当社の強みである多分野・多品種にわたる様々な技術の組み合わせによる課題解決に取組み中。
ガラス繊維用の新製品の販売開始等、成果あり。電子情報材料の先端製品の開発も着実に進捗。

スリムな人員体制で人材育成に注力し、社員の待遇改善を図る
社員研修用インターネットサイト新設など、人材教育への取組みを強化。間接部門では、新たな
システムの導入や事務作業のアウトソーシングにより人員数を抑制。生産面では、自動運転化の
範囲拡大や生産合理化による生産時間短縮など、省人化への取組みを継続中。
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